
ANEXA

/.* 4{cL rw.^ bl fb24,
p rivind anuta rea acceso riitm irtH;li' Ii,,u"t,ito r bu geta re restante Ia

31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local al Orasului Plopeni

1. Dispozitii generale

(1) Prezenta procedura se aplica pentru toate categoriile de debitori, persoane juridice, persoane

frzice, asocieri sau entitili fbr[ personalitate juridicd, persoane frzice care desfdqoard activitdli
economice in mod independent sau exercitd profesii liberale, care la data de 31.08.2024 inclusiv

au obligafii bugetare restante constdnd in creanle de natura fiscali, datorate bugetului local al

Oras Plopeni.

(2)Prezenta procedura se aplica pe ruza administrativ-teritoriali a Orasului Plopeni qi va fi
adoptatd prin hotdrilre a Consiliului Local.

(3) Prin obligalii bugetare principale restante la 31.08.2024 inclusiv se intelege:

- obligalii bugetare pentru care s-a implinit scaden{a sau termenul de platd'pdndla data de 31

august 2024, inclusiv. Sunt considerate obligafii bugetare principale restante qi obligaliile
bugetare principale datorate de debitorul aflat in insolvenfl pentru care s-a implinit scaden{a pdni

la data de 31 august 2024 inclusiv, independent de existenla unui tabel de creanle sau a unui

program de platd a crean{elor;

- diferenfele de obligafii bugetare principale stabilite prin decizie de imprurere comunicate p6n6 la

data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacd pentru acestea nu s-a implinit termenul de plat6

prevdnfi la art. 156 alin. (1) din Legea w. 20712015 privind Codul de proceduri fiscald, cu

modificdrile gi completdrile ulterioare, precum qi diferen{ele de obligalii bugetare principale

aferente perioadelor fiscale de pdn[ la datade 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal

local prin decizie de impunere emis6 qi comunicatdpdnd,la data intrarii in vigoare a OUG nr.

107104.09.2024, ca unnare a unei inspeclii fiscale

- obligalii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pdnd la data de 31 august 2024

inclusiv, stabiiite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin decizie de

impunere emisa urmare a prelucrarii declarafiei de impunere depusi cu int6rziere de cdtre

contribuabil, sau ca urnare a- activitatii de inspectie fiscala, decizii emise in perioada cuprins6

intre 1 septembrie 2024 qi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

- alte obligafii de plat6 individualizate in titluri executorii emise potrivit legii qi existente in
evidenta organului fiscal in vederea recuperdrii la data de 31 august inclusiv, precum qi obligaliile

bugetare prlncipale stabilite de alte organe dec0t organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de

pan6 ]g-datade g t august 
^Ol4,transmise 

spre recuperare organelor fiscale inperioada cuprinsd



intre 1 septembrie 2024 qi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.

(a) Nu sunt considerate obligafii de platd restante la datade 3 1 august 2024 inclusiv:
a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat qi sunt in derulare inlesniri la platd, pohivit

legii, la data de 31 august 2024, inclusiv;
b) obligaliile de platdstabilite in acte administrative a cdror executare este suspendatd in

condiliile legii la data de 31 august 2024, inclusiv.

(5) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024, inclusiv gi obligatiile de platd care,

la aceast[ dat[, se afl6 in oricare dintre situaliile prevlzute la alin. (4),iar ulterior acestei date,

dar nu mai tdrziu de data de 25 noiembrie 2Q24 inclusiv, inlesnirea la platd iqi pie.de

valabilitatea sau, dupl caz,inceteaz[ suspendarea executdrii actului administrativ fiscal.

(6) Pentru obligatiile prevdzute la alin. (4) lit. b), debitorii pot renunta la efectele

suspendirii actului administrativ fiscal pentru a'beneficia de anul*.i trtnor accesoriilor. in
acest caz, debitorii trebuie sd depund o cerere de renunlarc la efectele suspendirii actului
administrativ fiscal pdnd la datadepunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.

2. Obiectivul si scopul procedurii

Este determinat de necesitatea imbunatatirii colectarii creantelor bugetare in contextul econodiic

actual, stimularea conformarii voluntare a contribuabililor laplfiaobligatiilor fiscale.

3. Durata aplicarii procedurii

Prczentaprocedura se aplica de la data adoptarii prezentei hotarari pana la data de 25.1t.2024
inclusiv, anularea operand pentru majorarile aferente obligatiilor fiscale principale aflate in sold

La3t.08.2024.

4. Conditii de eligibilate a procedurii

Accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale datorate bugetului local al Orasului

Plopeni, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se anuleazd dacd sunt indeplinite

cumulativ urmdtoarele condilii :

1. - Toate obligaliile bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate

bugetului local se sting prin orice modalitate prevazutd de lege pdni la data depunerii cererii

de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tilrziude data de 25 noiembrie 2024 inclusiv;

2. - Sunt stinse prin orice modalitate prev[zutd de lege, pend b data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligatiile bugetare principale qi accesorii administrate de

organul fiscal local cu termene de platd cuprinse intre data de 1 septembie 2024 qi data

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu maitdrzh,t de data de 25 noiembrie

2024.



3. - Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupl indeplinirea in mod corespunzdtor

a condiliilor prevlzute la punctul 1 Si 2, pdnd la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub

sancliunea decdderii.

Accesoriile achitate pfini la data adopt[rii prezentei hotirfiri nu fac obiectul p..r.rt.i
proceduri.

Accesoriile aferente diferen(elor de obligafii bugetare principale declarate suplimentar
de debitori prin declarafie rectificativi, prin care se corecteazd obligatiile bugetare

principale cu icadenle anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul

fiscal local, se anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ urm[toarele conditii:

a) - declaralia rectificativd este depusd incepdnd cu data de 1 septembrie 2024 p6nd la data

depunerii ceierii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu maitdrzitt de data de 25 noiembrie

2024, inclusiv;
b) - toate obligaliile bugetare principale individualizateindeclaralia rectificativd se sting prin

oiir. modalitate-previzut[ de- lege p6nd la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor

inclusiv, dar nu maitdrziude data de25 noiembrie 2024, inclusiv;

c) - sunt indeplinite in mod corespunzator, conditiile prevazrfie la punctul 4 "Conditii de

eligibilitate a procedurii" punctele 1 - 3

Accesoriile aferente diferenlelor de obligafii bugetarc principale stabilite suplimentar

urmare activitatii de inspectie fiscala, prin care se corecteazi obligaliile bugetare principale

cu scadenle anterioare aatei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal local,

se anuleazd dacdsunt indeplinite cumulativ urm6toarele condilii:

a) - deciziaprivind obligatiile stabilite suplimentar este emisa in perioada cuprinsa intre 1

septembri e ZOZy si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tdtziu

de data de25 noiembrie 2024, inclusiv;
b) - toate obligaliile bugetare principale individualizate in decizia privind obligatiile stabilite

suplimentar se-sting prin orice-modalitate prevdzut6 de lege pa'rfitla data depunerii cererii de

anulare a accesoriiloiinclusiv, dar nu mai tdrziude data de25 noiembrie 2024, inclusiv;

c) - sunt indeplinite in mod corespunzator, conditiile prevazute la punctul 4 "Conditii de

eligibilitate a procedurii" punctele 1 - 3

In categoria obligatiilor bugetare (de natura fiscala) ce trebuie stinse pana la data de 25

noiembrie ZO24 intra impozitele si taxele locale, amer:r;ile contraventionale, precum si alte

obligafii fiscale individual{zateprintitluri executorii constdndinhotlr6ri judecdtoreqti.

5. Modalitatea de implementare a procedurii

S.1 Debitorii care intenlioneazdsl beneficieze de anularea obtigaliilor bugetare accesorii pot

notifica organul fiscal competent cu privire la intenlia lor pin[ cel mai tdrziula data depunerii

cererii de anulare u u"".roiiilor qi nu mai tdrziu de data de 25 noiembrie 2024 sub sanctiunea



decdderii.

5.2 Dupa primirea notificarii depuse de contribuabil, organul fiscal comunica acestuia, prin

adresa, cuantumul obligatiilor fiscale de plata exigibile, aflate in sold, in termen de cel mult 5 zile

lucrdtoare de Ia data depunerii cererii. In cazul existentei de neconcordante cu privire la obligatiile

fiscale inscrise in adresa, acestea vor fi clarificate de catre organul fiscal impreuna cu debitorul.

5.3 Pentru debitorii care au notificat organul fiscal, se va emite o decizie de amanare Ia plata

a majorarilor de intarziere care pot face obiectul anularii, respectiv de suspendare a procedurii

de executare silita a acestora, acolo unde este cazul. Procedura de executare siliffi nu incepe sau se

suspend[ p entru obl igaliile accesorii am6nate la platd'.

Obligaliile accesorii amdnate la platl nu se sting (prin anulare) panA b data solulionflrii
cererii de anulare a accesoriilor sau pan6 b data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in cazul in care

debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor.

5.4 Cererea pentru anularea majorarilor aferente impozitelor si taxelor locale va fi analizata in

termen de 10 de zile lucratoare de Ia data inregistrarii la Compartimentul Impozite si Taxe

Plopeni. Inurma analizei efectuate se va intocmi un referat de catre serviciul de specialrtate,

.*i uu fi supus spre aprobare Primarului Oras Plopeni, fara a fi necesara aprobarea fiecarei

cereri prin hotarare a Consiliului Local. In baza referatului aprobat se Ya emite de catre

Serviciul Taxe si Impozite Decizie de anulare a accesoriilor.

In cazul cererilor de anulare depuse dar care nu indeplinesc conditiile de eligibilitate, se va emite

Decizie privind respingerea cererii de anulare a accesoriilor.

pentru obligatiile amanate laplatapana la 25 noiembrie 2024 ca ufinare a cererii inregistrata de

catre contribuabil si pentru care nu au fost indeplinite conditiile de eligibilitate sau a fost depusa

cerere si nu a fost iolutionata favorabil, decizia de amanare la plata nu mai produce efecte,

reinstituindu-se procedura legala de calcul a majorarilor de intaruierc.

5.5 Decizia de amdnare la platd a obligaliilor accesorii iqi pierde valabilitatea:

a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de

anulare a accesoriilor, dupl caz;

b) la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere de

anulare a accesoriilor.

Pentru obligagiile amdnate la platd pind b 25 noiembrie 2024, ca unnare a notific[rii
inregistrat6 de cdtre contribuabil, care nu au fost stinse conform adresei comunicati de organul

fiscal, in termenul qi condiliile prezentei proceduri qi pentru care nu a fost depusi cerere de

anulare a accesoriilor, organul fiscal va emite Decizia de pierdere a valabilitltii amfinirii la
plat[ a obliga{iilor de ftati accesorii, in termen de 10 zile de la data implinirii termenului

pentru care amdnarea a fost aprobatd.

5.6 Operarea efectiva a facilitatii acordate se va efectua inbaza referatului aprobat de catre
primarul oras Plopeni si a deciziei de anulare a accesoriilor.

5.7 Compartimentul Impozite si Taxe Locale, prin serviciile de specialitate, verifica indeplinirea

conditiei



privind achitarea integrala aimpozrtelor si taxelor locale, amenzilor contraventionale precum si a

altor obliga{ii fiscale individualizateprinalte titluri executorii constdnd in hot6rf,ri judecitoregti.

Formulare utilizate:
- notificare privind intenfia de a intra sub incidenta OUG m.l07l2024PJ /PF;
- adresa,'

- decizie de am6nare la plati a majordrilor de intfirziere;
- cerere pentru anularea majordrilor deintdrziere PF /PJ,;
- referat privind acordarea facilitdtilor fiscale;
- decizie de anulare a accesoriilor;
- decizie privind respingerea cererii de anulare a accesoriilor.

,r{ee a:
e

L



ORAS PLOPENI
COMPARTIMENTAL
IMPOZITE SI TAXE

Str. B-dul Independentei nr.12, judetul

P rahova te1.0244 I 220t32,
e-mail:

taxesiimpozite 5 60 @ enlail. gom

Nr. din

NOTIFICARE . PJ

privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG L07104.09.2024 qi

HCL........

Subsemnatul

;;;;iffi;il:: :::: ::: :::- -;,li :::::: 11 :::: :::'#:s'ri;:::::: ::::::::Ti:l
str ........... .. nr ......... bl ........... sc ......... ap ........ judetul ..... avand in vedere

prevederile OUG nr.l07l 04.09.2024 qi HCL ............va rog sa-mi aprobati eliberarea

situatiei obligatiilor fiscale aflate in sold la dataprezentei, pentru a beneficia, dupa caz, de

anularea accesoriilor.

Date de contact (tel/e-mail).............

Anexez copie dupa BI/CI .

Data Semnatura



OMS PLOPENI

COMPARTIMENTAL IMPOZITE SI TAXE

Str. B-dul Independentei nr.12, judetul Prahova te1,0244/220132,

e-mail: tascesiimp ozite 5 60@gmail. com

Nr. din

NOTIF'ICARE. PF'

privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG 107/04.09.2024 qi

HCL.......

, :::::'":::l 'J":::'":::::::::: :: :: :::: :;: :ffi':Y: l.:::'#'i: ::
judetul.... CNP avdnd in vedere prevederile OUG
nr.L07104.09.2024 qi HCL.... ... va rog sa-mi aprobati eliberarea situaliei obligatiilor
fiscale aflate in sold la data prezentei pentru a beneficia, dupa caz, de anularea accesoriilor.

Date de contact (teVe-mail).............

Anexez copie dupa BI/CI .

Data Semnatura



ORAS PLOPENI
COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE
Str. B-dul Independentei nr.l2, judetul Prahova te1.0244/220132,
e-mail : taxesiimpo zite 5 60@gmail. com

Nr.-din

Cdtre,

Av6nd in vedere notificarea dumneavoastrS Inregistrati la Compartimentul
lmpozite si Taxe Locale al orasului Plopeni cu nr .. ......1 OUG
1O7104.09.2024, precum gi H.C.L nr.........1........., vd comunicdm cd figura[i in
eviden[ele fiscale la rolul fiscal la data de .. ........ cu
urmatoarele obligatii de plata:

Precizdm urmatoarele:
a) toate obligaliile fiscale principale restante la 31 august 2024 inclusiv, administrate de
organul fisca/ local, se sfing prin orice modalitate prevdzutd de lege p6nd la data de 25
noiembrie 2024 inclusiv (vezi sumainscnsa la rubrica Total coloana 1)

b) sunt sfinse prin orice modalitate prevdzutd de lege toate obliga[iile fiscale principale 9i
accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de platd cuprinse intre data de 1

noiembrie 2024 gi 25 noiembrie 2024 inclusiv pilnd la data depunerii cererii de anulare a
accesoriilor (vezi suma rnscrisa la rubrica Total coloanele 2 si 4)
Sumele inscrise in prezenta informare pot suferi modificari functie de data platii, data
depunerii cererii de anulare, etc.

PRIMAR, $EF SERVICIU,

Tipul creantei Debit Maiorari calculate panala data de ..
la 31.08.2024 Curent

2024
Aferente debitului

scadent \a31.08.2024
Aferente debitului

curent
(0) (1) (2) (3) (4)

TOTAL



ORAS PLOPENI
COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE

Str. B-dul Independentei nr.l2, judetul Prahova te1,0244/220132,
e-mail : taxesiimp o zite 5 6 0@gmail. com

Nr. din

DECIZIE
AMANARE LA PLATA A MAJORARILOR DE INTARZIERE

Avand in vedere notificarea depusa de.......... .... cu domiciliul /
sediul
privind intentia de a intra sub incidenta facilitatii acordate de OUG nr.107104.09.2024
qi a HCL nr.......... ;

ln urma verificarii rolului fiscal ....a1 debitorului se constata
ca urmatoarele majorari de intarziere pot fi amanate la plata pana Ia data de
25.11.2024, conform dispozitiilor HCL nr .......... .. 1...........

Tipul majorarii de intarziere Suma Data amanarii

Total

Conducatorul organului fiscal local,

lntocmit,



ORAS PLOPENI
COMPARTIMENTAL IMPOZITE SI TAXE
Str. B-dul Independentei nr.12, judetul Prahova te1.0244/220132,
e-mail : taxesiimpo zite 5 6 O@gmail. com

Nr.-din

Cerere PF
Pentru anularea majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile OUG

10712024 9i a HCL nr ....... .l .........

Subsemnatu! / Subsemnata ......domiciliat / domicilata in
str nr ........ bl ......... sc ap

... judetu! .......... CNP avand in vedere prevederile
OUG nr.10712024 qi HCL nr .........1 ...va rog sa-mi aprobati anularea de Ia plata
a majorarilor de intarziere datorate pentru obliga[iile fiscale principale scadente !a
31.08.2024, al caror cuantum este in suma de ..

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente la
31.08.2024 gi obligaliile fiscale principale gi accesorii, inclusiv amenzlle, cuprinse
intre 01.09.2024 gi 25.11.2024 (conform procedurii aprobata prin HCL si dispozitiilor
codului de procedura fiscala) si am luat !a cunostinta faptul ca, daca nu voi respecta
aceasta obligatie, nu voi beneficia de facilitatea prevazuta, reinstituindu-se
procedura legala de calcul a majorarilor de intarziere.

Data Semnatura



ORAS PLOPENI
COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE
Str. B-dul Independentei nr.12, judetul Prahova te1,0244/220132,
e-mail: taxesiimpozite 5 60@gmail. com

Nr. din

Cerere PJ
Pentru anularea majorarilor de intarziere in conformitate cu prevederile OUG

10712024 9i a HCL nr......../ .........

Subsemnatul domiciliat in
str.... nr........b1.........sc.......ap...........judetu1 .

reprezentant al persoaneijuridice ....CUl .......cu sediul
in str.... ...nr.........b1...........sc.........ap .....judetul ...... avand in vedere prevederile OUG nr.10712024 si in conformitate
cu prevederile HCL nr........1 .........

va rog sa-mi aprobati anularea de !a plata a majorarilor de intarziere datorate pentru
obligaliile fiscale principale scadente la 31 .08.2024 a! caror cuantum este in suma
de ..

Prin prezenta ma oblig sa achit toate obligatiile fiscale principale scadente la
31.08.2024 gi obligaliile fiscale principale gi accesorii, insclusiv amenzile, cuprinse
intre 01.09.2024 gi 25.11.2024 (conform procedurii aprobata prin HCL si dispozitiilor
codului de procedura fiscala) si am luat Ia cunostinta faptul ca, daca nu voi respecta
aceasta obligatie nu voi beneficia de facilitatea prevazula, reinstituindu-se procedura
legala de calcul a majorarilor de intarziere.

Data Semnatura



ORAS PLOPENI
COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI
TAXE
Str. B-dul Independentei nn12, judetul
Prahova tel. 0244/220 I 3 2,
e-mail : taxesiimpo zite 5 6 0@gmail, com

Nr. .................... din
Aprobat,
Primar,

Referat,
privind acordarea facilitSlilor fiscale stabilite inbaza art. X din OUG

nr.107104.08.2024 gi aprobate prin HCL nr...........1.

Avdnd in vedere cererea nr. ..... din... .. a debitorului
cu sediul/domiciliul .......

.cut/ cNP.....
Av6nd ?n vedereindeplinirea condiliilor stabilite de HCL nr..... ...1. .

pentru anularea majorarilor de intarziere aferente obligaliilor fiscale principale
scadente la 31 .08.2024;

ln temeiul art.X din OUG nr.1O7tO4.O9.2O24 pentru reglementarea unor mdsuri
fiscal- bugetare in domeniul gestiondrii creantelor bugetare gi a deficitului bugetar
pentru bugetul general consolidat al Romdnieiin anul2024, precum gi pentru
modificarea qi completarea unor acte normative '

Propunem anularea majoraritor de intarzierein sumd
aferente obligaliilor fiscale scadente la 31 .08.2024 datorate de debitor.

$ef Serviciu , , lntocmit,



ORAS PLOPENI
COMPARTIMENTUL IMPOZITE SI TAXE
Str. B-dul Independentei nr.12, judetul Pruhova te1.0244/220132,
e-mail : taxesiimp o zite 5 6 0@gmail. com

Nr. din _

DECIZIE
de anulare a majorarilor de intarziere

Numele si prenumele / Denumirea debitorului ......
domiciliul/sediul ..............a11e
date de identificare a debitorului: identificat prin Bl/Cl/pasaport seria.........nr......
CU1......... telefon/fax ...........

ln temeiul OUG 107104.09.2024 si a HCL nr...........1 ................. se anuleaza
urmatoarele majorari de intarziere:

Tipul majorarii de intarziere Suma Data anularii

Total

Conducatorul organului fiscal Iocal,

Intocmit,



ORAS PLOPENI
C OfuIPARTIfuIENTAL IfuIPOZITE S I TAXEstn B-dut rndewn(1yi ny.ii,'joarrot rioiova tet 0244/220132,e-mait : tascesiimpozite 5 6 0@gi'iil 

"o*

Nr.-din

de respingere a cererii ,"'"::L15a majorariror de intarziere

Numele si orenumete / Denumirea debitorului ....:iliul/sediut................. 
- ....:":''' 

I rrr E'' qeDltorului ....dOmiCiliUl/SediUl..:. , vvt,uuurea oeOltOrUlUi ....

:: : :: : ::: ;ii;ieb:: :::::T:::::jllx:Hl;::;;il;;ip;i. B,ii;;;;;iln."ii, ;; : ail;
t. tuti/ CU|...... telefon/fax

Conducatorut organului fiscal local,

ln temeiut. O_UG nr. 107, !_O-4.0g.2024 .si a H.C.L.nr. .........t .....pentruapticarea prevederiror oub ni.lolBoii,;r;,0 in veJ"i"-."r"rea nr din datade inregistrat, l" orj"nul tiscai,Jui.nr. .t............,precum si adresanoastra nr.........::.,,. din oat"a ,d1. .--.....-:, rurno in 
"'"onrio"r"r" 

ca nu suntindeptinite conditiile pi"rrJ,]d oe _ouc ii.iottzozi s,t. ilil. n, / pentru;iJj::i:,nff:Ht#',:l o,c ;;. n7 i o+ ogi.ioz4, 
"" respinse cererea de anurare a

lntocmit


